
Determina Dirigenziale N.1355/2022 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

N.1355/2022

Oggetto: " Misure a favore delle attività di compostaggio per la riduzione della frazione
organica Comune di Fonte Nuova" - Acquisto compostiere domestiche su
MePA.CIG  Z5A390CADD.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 24 marzo 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024.



Determina Dirigenziale N.1355/2022 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

PREMESSO
- che con Determina numero 010536 del 26/07/2017 la Regione Lazio Direzione Regionale: RISORSE
IDRICHE, DIFESA DEL SUOLO E RIFIUTI ha approvato il bando per le misure a favore delle attività di
compostaggio e auto-compostaggio per la riduzione della frazione organica per i Comuni del Lazio e
Roma Capitale;

- che l'obiettivo del suddetto bando è promuovere azioni ed interventi per prevenire la generazione dei
rifiuti urbani e, conseguentemente, diminuire il fabbisogno di infrastrutture per il trattamento e lo
smaltimento di rifiuti urbani residui; la raccolta differenziata ed il recupero, specie nella modalità di
realizzazione di impianti di compostaggio della frazione organica biodegradabile dei rifiuti urbani, utile
alla produzione di compost, per consentirne il susseguente utilizzo da parte delle utenze conferenti,
recuperare energia rinnovabile e diminuire i rifiuti urbani residui da trattare e smaltire;

CONSIDERATO
che la realizzazione di interventi sul compostaggio o l'auto-compostaggio risulta migliorativa

all'attuale sistema di raccolta differenziata in quanto risulta un'azione di implementazione al servizio
stesso;

che il Comune di Fonte Nuova intende realizzare un progetto di compostaggio rivolto alle utenze
domestiche e non domestiche insistenti sul territorio comunale;

che attualmente sul territorio comunale sono già in atto iniziative di auto-compostaggio domestico;
che la riduzione e la gestione dei rifiuti prodotti sono, attualmente, tematiche di forte interesse

pubblico;

VISTO
la DGC n. 18 del 09.10.2017 con cui si approvava il progetto di fattibilità tecnico-economica

dell’opera de quo per un totale di progetto di Euro 153.117,05 da finanziare su apposito capitolo di
Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per Euro 90.245,08 pari al 59% della somma prevista e
per il restante 41% di Euro 62.871,97 attraverso fondi propri, e contestualmente si dava mandato a
procedere alla partecipazione al bando regionale di cui sopra;

la domanda di partecipazione al Bando di cui sopra inviata via PEC dall’Ente comunale alla Regione
Lazio con nota del 09.10.2017;

la nota dell’Ente comunale prot. n. 25447 trasmessa in data 19.12.2017 via PEC alla Regione Lazio
in cui venivano trasmesse alcune integrazioni alla domanda di contributo tra cui il Quadro Tecnico
Economico redatto su form messo a disposizione dalla Regione Lazio;

la nota della Regione Lazio prot. n. 628801 del 11.10.2018 con cui veniva comunicato l’esito positivo
all’accesso al finanziamento richiesto;

VISTO
la Determina Dirigenziale n 1041/2019 con cui si affidava l’incarico di progettazione definitiva,

esecutiva, direzione lavori e coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
all’Ing. Alessandro Angelini;

la Delibera di Giunta n. 156 del 16.12.2019 con cui si approvava il progetto definitivo
trasmesso dal progettista con nota Prot. n 3971 del 13/12/2019 per un totale di progetto di Euro
153.117,05;



Determina Dirigenziale N.1355/2022 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

la Delibera di Giunta n. 49 del 14.05.2021 con cui si approvava il progetto esecutivo trasmesso
dal progettista con nota Prot. n 3971 del 13/12/2019 per un totale di progetto di Euro 153.117,05 da
finanziare su apposito capitolo di Bilancio con fondi stanziati dalla Regione Lazio per Euro 73.971,38 e
per il restante Euro 79.145,67 attraverso fondi propri;

la Determina dirigenziale n. 777 del 04/08/2021 con cui si affidava  l’intervento di “Misure a
favore delle attività di compostaggio per la riduzione della frazione organica  Comune di Fonte Nuova”
ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. a, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., come integrato e modificato dal D.L
n.77 del 2021 previa acquisizione di preventivi di 3 operatori economici presenti sul portale MePA –
alla voce “compostiere elettromeccaniche”, RDO n° 2827346 del 23/06/2021 alla società CITY NET
ECOLOGIA & AMBIENTE SRL con sede legale in Via Leonardo da Vinci n° 120 – Monterotondo (RM)
per un costo  totale di € 118.854,54 compresi oneri della sicurezza e IVA;

VISTA
la Determinazione Regionale n. n. G06892 del 30.05.2022 con cui venivano comunicate le nuove
scadenze del bando in oggetto come di seguito indicato:

i termini per la fine dei lavori e per la completa rendicontazione degli interventi già prorogati
con le precedenti Determinazioni Dirigenziali n. G02459, n. G02460 dell’8 marzo 2021, e G16545 del
28/12/2021 sono ulteriormente prorogati al 31 dicembre 2022;

Considerato che nel progetto complessivo approvato con D.G.C. n. 49/2021 rientra anche
l’acquisto di compostiere domestiche;

Preso atto

della necessità di procedere all’acquisto delle compostiere domestiche di cui sopra,
mediante procedura di acquisto diretto su MePA su catalogo del settore;

di procedere all’acquisto dei prodotti in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi
dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L. 120/2020;

che nella categoria “BENI”- sottocategoria “Prodotti per la raccolta  dei rifiuti” – è presente a
catalogo specialistico il prodotto “ Composter + strutturante”;

Ritenuto quindi di procedere all’acquisto del prodotto sopra specificato con acquisto diretto a catalogo
su MePA numero ordine 7075446 del 16/12/2022 per un importo di € 3.460,00 oltre Iva pari ad €
761,20 per un totale di € 4.221,20 fornito dall’operatore economico SCAU ECOLOGICA;
Considerato che l’importo è pari ad € 3.460,00 oltre Iva pari ad € 761,20 per un totale di € 4.221,20
trova copertura finanziaria all’interno del QTE rimodulato approvato con Determina Dirigenziale n.
777/2021;

Preso atto che la procedura di acquisto in oggetto è stato acquisito presso ANAC il CIG
Z5A390CADD;



Determina Dirigenziale N.1355/2022 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTI
La Legge n. 221/2015, pubblicata nella G.U. n. 13 del 18 gennaio 2016, c.d. “collegato ambientale”

il Decreto Ministeriale n, 266 del 29 Dicembre 2016 “Regolamento recante i criteri e le procedure
autorizzative semplificate per il compostaggio di comunità dei rifiuti organici ai sensi dell'articolo 180,
comma 1, del decreto legislativo 3 aprile 2006 n, 152, così come introdotto dall'articolo 38 della legge
28 dicembre 2015, n 221;

D. Lgs n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale”;

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

il D. Lgs 77/2021;

il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. (per quanto applicabile);

il L. 120/2020 e ss.mm.ii;

il D. Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e ss.mm.ii.;

Visto lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

Di approvare le premesse di cui al presente atto;

Di contrarre ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs 50/2016 ed affidare ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) della L.
120/2020 all’operatore economico SCAU ECOLOGICA selezionato su MePA – categoria “BENI” –
sottocategoria “prodotti per la raccolta dei rifiuti” numero ordine 7075446 la fornitura delle compostiere
domestiche ed accessori per l'intervento di "Misure a favore delle attività di compostaggio per la
riduzione della frazione organica Comune di Fonte Nuova" per un importo pari ad € 3.460,00 oltre Iva
pari ad € 761,20 per un totale di € 4.221,20;

Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.221,20 trova copertura finanziaria all’interno del QTE
rimodulato approvato con Determina Dirigenziale n. 777/2021;

Di imputare ed impegnare la spesa di € 4.221,20 su apposito capitolo di bilancio 0903.22.017
imp. cont. N. 499.002 del 2022 a favore dell’impresa SCAU ECOLOGICA;

Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

Di comunicare all’impresa SCAU ECOLOGICA dopo l’esecutività del presente provvedimento di
spesa, contestuale all’ordine della prestazione, il numero dell’impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l’avvertenza che la relativa fattura dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;



Determina Dirigenziale N.1355/2022 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;
 Il DIRIGENTE
     Arch. Daniele Cardoli


